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Anotace

Charakteristická fázová rozložení výbojové činnosti na modelových vzorcích mikrodutin

v dielektriku.

Tato diplomová práce se zabývá měřením výbojové činnosti na navržených modelových

vzorcích dielektrika. Pozornost je věnována zejména částečným výbojům v dutinách vzorků.

V první kapitole jsou zmíněny typy částečných výbojů a jejich vznik. V druhé kapitole je

proveden návrh modelových vzorků a elektrodového systému. Další kapitola se zabývá

metodami měření částečných výbojů a aplikací mnou použité měřicí metody. V následující

části je uveden chronologický postup měření jednotlivých vzorků a popis chování modelů i

elektrodového systému během měření. V navazující kapitole jsou záznamy výbojové činnosti

jednotlivých typů vzorků porovnány mezi sebou. V této kapitole jsou také popsány a

zdůvodněny úpravy navrženého elektrodového systému, ke kterým v průběhu měření došlo. V

závěru jsou zdůrazněna nejzajímavější porovnání modelových vzorků, je shrnut průběh

měření a jeho výsledky.
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Abstract

Characteristic discharge activity phase distribution acquired by measuring on models of

microvoids in dielectric.

This master thesis deals with measurement of discharges on designed models of the

dielectric. It focuses mainly on partial discharges in the cavities of the dielectric. The first

chapter mentions different types of partial discharges. The second chapter describes design of

dielectric specimens and design of electrode system. Next part deals with methods of

measurement of partial discharges and the method used in this thesis is described in detail.

The following part includes chronological report of measurements and description of

specimen behavior during measurement. In the subsequent section the recordings of discharge

activity are compared. In this section, the modifications of the electrode system made during

the measurement are described and explained. In the last part the most interesting results are

highlighted and the measurement process and its results are summarized.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Napětí U [V]

Zdánlivý náboj qi [pC]

Četnost impulzů n [s-1]

Střední proud částečných výbojů I [µA]

Součtový náboj Q [pC]

Výkon částečných výbojů P [mW]

Střední kvadratický součet D [A2.s]

Zapalovací napětí částečných výbojů Ui [kV]

Zhášecí napětí částečných výbojů Ue [kV]

Kapacita C [F]

ČV Částečné výboje

ELD systém Elektrodový systém
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Úvod

V současné době jsou v energetice kladeny velké nároky na bezporuchový chod

elektrických strojů. To se týká jak strojů točivých, tak netočivých. Se vzrůstajícím

instalovaným výkonem tato potřeba dále roste.

Základním předpokladem vysoké spolehlivosti elektrického stroje je kvalitní izolační

systém. Celou dobu praktické výroby stroje se výrobce zabývá kvalitním provedením

izolačního systému. Pro výrobu elektrických strojů jsou za léta výroby vyvinuty důmyslné

technologie, jak kvalitu izolačního systému zajistit. Od postupů izolace jednotlivých vodičů,

až po závěrečné impregnační technologie jako resin rich (bohatý na pryskyřici) či VPI

(vacuum press impregnation – vaukově tlaková impregnace).

Přes všechnu snahu může (a dochází) ve výrobě k nepřesnostem a v izolačním systému

stroje se objevují malé dutinky naplněné vzduchem. Degradací izolačního systému během

provozu stroje se pak tento defekt dále zvyšuje. Živé části el. stroje, uzemněné části el. stroje

a mezi nimi izolace se vzduchovými dutinkami – to je typické uspořádání pro vznik

částečných výbojů.

Částečný výboj pak vytvoří tzv. částečný průraz, kdy je výbojem překlenuta jen část

izolace, ta uvnitř ní je dutinka. Tento jev dále zhoršuje degradaci izolačního systému. Proto je

třeba částečné výboje měřit a monitorovat jejich činnost v izolačních systémech. Určitá malá

úroveň ČV bude naměřena vždy. Případný rostoucí trend vývojové činnosti uvnitř stroje je

však zapotřebí včas podchytit, neboť v důsledku by mohl vést úplnému proražení izolace.

Tato diplomová práce se zabývá měřením částečných výbojů na modelech dielektrika.

Měření bylo provedeno na malých vzorcích a v laboratorních podmínkách. Výsledkem tohoto

měření bude katalog záznamů výbojové činnosti. Úkolem katalogu výbojové činnosti je v

ideálním případě umožnit identifikaci ,,neznámého“ částečného výboje podle již naměřených

a analyzovaných záznamů. Tyto záznamy jsou pořízeny na modelech izolantu se známým

typem defektu a je známo jaký typ výboje mají záznamy zobrazovat.
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1. Teorie částečných výbojů

V technice vysokých napětí se rozlišují dvě základní namáhání izolace. Úplný přeskok a

neúplný přeskok. Při úplném výboji jsou elektrody propojeny nízkoodporovým výbojem a

izolace je tomto místě překlenuta – proražena. Při neúplném přeskoku je takto překlenuta

pouze část izolačního systému. Tomuto stavu se říká částečný průraz. Zbytek izolace je

zdravý a namáhání vydrží. V plynných izolantech se tomuto jevu říká částečný výboj.

Částečné výboje dělíme na vnější, vnitřní a povrchové.

1.1. Vnit řní a povrchové částečné výboje

Na následujícím obrázku (Obrázek 1) jsou zobrazena typická uspořádání, při kterých

vznikají částečné výboje. Jsou zde výboje v dutině uprostřed izolantu (a) a u elektrody (b),

dále mezery vzniklé delaminací izolace (c, d), pak klouzavá uspořádání (e, f) a uspořádání s

jehlovou elektrodou (g, h).

Obrázek 1 Typická elektrodová uspořádání pro vznik ČV [1]

Na následujícím obrázku vidíme tzv. trojkapacitní model dielektrika s dutinou.

Kondenzátor C1 vyjadřuje kapacitu plynové dutinky. Kondenzátory C2 v sérii s C1 vyjadřují

zdravou část izolace, ve které k průrazu nedošlo. Paralelní kondenzátory C3 znázorňují

kapacitu zbytku izolantu. Kulové jiskřiště symbolizuje přeskok, ke kterému dojde po

překročení zapalovacího napětí částečných výbojů. Rezistor R vyjadřuje odpor výbojového

kanálu.
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Pokud na svorky obvodu na následujícím obrázku (Obrázek 2) přivedeme střídavé napětí

u(t) a pokud nedojde k přeskoku na dutince, je průběh napětí na kondenzátoru u10(t)

následující:

( ) ( ).
21

2
10 tu

CC

C
tu ⋅

+
=

C1

D

R

C1

C2

C3

u(t)

zkoušenec

i(t)

u2

u1

Obrázek 2 Trojkapacitní model [1]

Průběh napětí přiloženého na zkoušenec u(t) a napětí na dutince u10(t) je na následujícím

obrázku (Obrázek 3a). Při dosažení zapalovacího napětí na dutince dojde uvnitř k průrazu

plynného izolantu. Za předpokladu stále stejného zapalovacího napětí a nulového zhášecího

napětí, je průběh napětí na dutince znázorněn na obrázku (Obrázek 3a) jako průběh u1(t).

Obrázek 3 Časové průběhy napětí a proudů vnitřních částečných výbojů [1]
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1.2. Vnější částečné výboje

Tyto výboje se vyskytují nejčastěji na hranách nebo na elektrodách s malým poloměrem.

Klasická uspořádání vnějšího výboje je hrot – deska, zde se částečné výboje objevují na konci

ostrého hrotu (Obrázek 4a). Dalším typickým příkladem je koaxiální uspořádání elektrod

(Obrázek 4b).

Obrázek 4 Typická uspořádání vnějších výbojů [1]

1.3. Základní parametry částečných výbojů

Zdánlivý náboj (apparent charge)

Podle normy [4] je to unipolární náboj, který, je-li injektován ve velmi krátkém čase mezi

svorky zkoušeného objektu v předepsaném zkušebním obvodu, by měl na měřicím přístroji

způsobit stejnou výchylku jako vlastní proudový impuls částečného výboje. Značí se q a

udává se v [C], prakticky spíše v [pC] popř. [nC].

Četnost impulzů (pulse repetition rare)

Dle normy [4] je to poměr mezi celkovým počtem impulzů částečných výbojů

zaznamenaných za daný časový interval a dobou trvání daného intervalu. Značí se n, udává

se v [s-1].

Střední proud částečných výbojů (average discharge current)

Představuje součet absolutních jednotlivých úrovní zdánlivého náboje qi během

zvoleného intervalu TREF dělený tímto intervalem, m je počet výbojů během intervalu. Značí

se I, udává se v [C/s] nebo [µA]. Mají-li všechny výboje stejnou velikost, lze vztah

zjednodušit.

∑
=

=
m

i
i

REF

q
T

I
1

1
, zjednodušeně qnI ⋅=
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Součtový náboj (cummulative charge)


[…]


Číslo 144 Číslo 145

Měřená konfigurace
Klouzavé uspořádání – tyč s polovodivým

nátěrem
Měřená konfigurace

Klouzavé uspořádání – tyč s polovodivým
nátěrem

UZ 4 kV Pre/Main Amp 1/40 Charge - UZ 5 kV Pre/Main Amp 1/20 Charge -

Set time 30 s Dead time 5 µS LLD 2 % Set time 30 s Dead time 5 µS LLD 2 %

Typ výbojové
činnosti, pozn.

Typ výbojové
činnosti, pozn.
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Číslo 146 Číslo 147

Měřená konfigurace
Klouzavé uspořádání – tyč s polovodivým

nátěrem
Měřená konfigurace

Klouzavé uspořádání – tyč s polovodivým
nátěrem

UZ 6 kV Pre/Main Amp 1/10 Charge - UZ 7 kV Pre/Main Amp 1/4 Charge -

Set time 30 s Dead time 5 µS LLD 2 % Set time 30 s Dead time 5 µS LLD 2 %

Typ výbojové
činnosti, pozn.

Typ výbojové
činnosti, pozn.

Číslo 148 Číslo 149

Měřená konfigurace
Klouzavé uspořádání – tyč s polovodivým

nátěrem
Měřená konfigurace

Klouzavé uspořádání – tyč s polovodivým
nátěrem

UZ 8 kV Pre/Main Amp 1/4 Charge - UZ 9 kV Pre/Main Amp 1/4 Charge -

Set time 30 s Dead time 5 µS LLD 2 % Set time 30 s Dead time 5 µS LLD 2 %

Typ výbojové
činnosti, pozn.

Typ výbojové
činnosti, pozn.
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Číslo 150 Číslo 151

Měřená konfigurace
Klouzavé uspořádání – tyč s polovodivým

nátěrem
Měřená konfigurace

Klouzavé uspořádání – tyč s polovodivým
nátěrem

UZ 10 kV Pre/Main Amp 1/4 Charge - UZ 11 kV Pre/Main Amp 1/4 Charge -

Set time 30 s Dead time 5 µS LLD 2 % Set time 30 s Dead time 5 µS LLD 2 %

Typ výbojové
činnosti, pozn.

Typ výbojové
činnosti, pozn.

Číslo 152 Číslo 153

Měřená konfigurace
Klouzavé uspořádání – tyč s polovodivým

nátěrem
Měřená konfigurace

Klouzavé uspořádání – tyč s polovodivým
nátěrem

UZ 12 kV Pre/Main Amp 1/4 Charge - UZ 13 kV Pre/Main Amp 1/4 Charge -

Set time 30 s Dead time 5 µS LLD 2 % Set time 30 s Dead time 5 µS LLD 2 %

Typ výbojové
činnosti, pozn.

Typ výbojové
činnosti, pozn.

Zhášecí napětí UZHÁŠ = 1,4 kV
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Číslo 154 Mód převodníku FPRT, kalibrace pro 100 pC při
Pre/Main Amp 10/10

Číslo 155

Měřená konfigurace Porcelánová průchodka Měřená konfigurace Porcelánová průchodka

UZ 0 kV Pre/Main Amp 10/10 Charge 100 pC UZ 23,4 kV Pre/Main Amp 10/10 Charge -

Set time 30 s Dead time 5 µS LLD 2 % Set time 30 s Dead time 5 µS LLD 2 %

Typ výbojové
činnosti, pozn.

Kalibrace
Typ výbojové
činnosti, pozn.

Číslo 156 Číslo 157

Měřená konfigurace Porcelánová průchodka Měřená konfigurace Porcelánová průchodka

UZ 25,4 kV Pre/Main Amp 10/10 Charge - UZ 32 kV Pre/Main Amp 1/2 Charge -

Set time 30 s Dead time 5 µS LLD 2 % Set time 30 s Dead time 5 µS LLD 2 %

Typ výbojové
činnosti, pozn.

Typ výbojové
činnosti, pozn.

Jednoznačné zapalovací napětí
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Číslo 158 Číslo 159

Měřená konfigurace Porcelánová průchodka Měřená konfigurace Porcelánová průchodka

UZ 34,1 kV Pre/Main Amp 1/2 Charge - UZ 34,1 kV Pre/Main Amp 1/1 Charge -

Set time 30 s Dead time 5 µS LLD 2 % Set time 30 s Dead time 5 µS LLD 2 %

Typ výbojové
činnosti, pozn.

Typ výbojové
činnosti, pozn.

Číslo 160 Číslo 161

Měřená konfigurace Porcelánová průchodka Měřená konfigurace Porcelánová průchodka

UZ 36 kV Pre/Main Amp 1/1 Charge - UZ 40 kV Pre/Main Amp 1/1 Charge -

Set time 30 s Dead time 5 µS LLD 2 % Set time 30 s Dead time 5 µS LLD 2 %

Typ výbojové
činnosti, pozn.

Typ výbojové
činnosti, pozn.
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Číslo 162

Měřená konfigurace Porcelánová průchodka

UZ 32 kV Pre/Main Amp 1/8 Charge -

Set time 30 s Dead time 5 µS LLD 2 %

Typ výbojové
činnosti, pozn.

Zhasnutí – klouzavé, hoří korona
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Výsledky simulací

Elektrodový systém

Příloha 1 Rozložení potenciálu na elektrodovém systému

Příloha 2 Detail rozložení intenzity elektrického pole na elektrodovém systému
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Elektrodový systém s dutinou

Příloha 3 Rozložení potenciálu na elektrodovém systému

Příloha 4 Detail rozložení intenzity elektrického pole na elektrodovém systému
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Elektrodový systém bez dutiny

Příloha 5 Rozložení potenciálu na elektrodovém systému

Příloha 6 Detail rozložení intenzity elektrického pole na elektrodovém systému
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Pohled elektrodového systému

Příloha 7 Pohled elektrodového systému