Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Charakteristická fázová rozložení výbojové činnosti na modelových vzorcích mikroductin v dielektriku
Student: Bc. František RACH Std. číslo: E10N0192P
Oponent: doc. Ing. Eva Müllerová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce pana Františka Racha se zabývá stále aktuální problematikou diagnostiky izolačních systémů. Úvodní část práce poměrně stručně shrnuje podstatné informace o problematice výskytu, měření a vyhodnocování výbojů v izolaci, které mohou mít zásadní vliv na její kvalitu. Stručnost úvodní části je v tomto případě vzhledem k dostupnosti uváděných informací spíše pozitivní. Následující části práce jsou věnovány rozsáhlé experimentální a teoretické práci zaměřené na vytvoření databáze charakteristických signálů výbojové činnosti definovaného typu, která je dobrou pomůckou v provozní i výzkumné diagnostice. Diplomant provedl řadu časově náročných experimentů, jejichž kladem je především pečlivě zpracovaný záznam provedení modelů i měřících a vyhodnocovacích postupů. To zvyšuje praktickou využitelnost katalogu signálů. Svou prací diplomant prokázal schopnost samostatného řešení problémů i dobrou orientaci v poměrně rozsáhlé problematice. V závěru práce postrádám komplexnější zhodnocení, ale úplné zobecnění výsledků není v tomto případě reálné a neubírá to práci na přínosu.

Dotazy oponenta k práci:

Zabýval jste se také při experimentální práci vlivem nastavení detektoru na charakter snímaných signálů?

Kromě klasické měřící metody, kterou jste při experimentech používal, se v současné době doplňují měření částečných výbojů některými nekonvenčními metodami. Mohl byste některé uvést?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 22.5.2012

podpis oponenta práce